
 

 

  

 

 

 

2011 年 6 月 

報道関係者各位 

 

＜バンダイこどもアンケートレポート Vol.190＞ 

～お子様の好きなキャラクターは何ですか？～ 

 

10 年連続！！ 

『それいけ！アンパンマン』が好きなキャラクター第 1 位！ 
～ 家族みんなが楽しめる！『ワンピース』が男女総合トップ 10 に初のランクイン～ 

 

株式会社バンダイ(本社：東京都台東区、代表取締役社長：上野和典)は、0 歳～12 歳のお子様の保

護者の方を対象に、「お子様の好きなキャラクターは何ですか？」というテーマでアンケート調査を実施

いたしました。 

当社では、従来より雑誌、新聞及びインターネット上で行っているアンケート付きプレゼント企画への

回答を集計した「バンダイこどもアンケートレポート」の発表を月 1回行っており、今回が数えて 190回目

となります。本調査活動において、質問内容を玩具に限定することなく、広い視野からこどもたちの生活

に密着した生の声をまとめることで、現代に生きるこどもたちの実態をバンダイ流に解き明かしていこう

と考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

本件に関するお問い合わせ先 

株式会社バンダイ 広報チーム 村上／今福  

TEL 03-3847-5005／FAX 03-3847-5214 

こどもアンケート URL http：//www.bandai.co.jp/kodomo/ 
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■ 調査概要 

【タイトル】    ＜バンダイこどもアンケートレポート Vol.190＞ 

             「お子様の好きなキャラクターは何ですか？」 

【実査期間】  2011 年 4 月 5 日～4 月 14 日 

【調査対象】  0 歳～12 歳のお子様の保護者 

【調査方法】  雑誌、新聞及びインターネット上でのアンケート付きプレゼント企画の応募より 

ランダムに抽出 

【調査実数】  2,000 人 (男の子の保護者 1,000 人、女の子の保護者 1,000 人) 

 

■ フェイスシート 

0～2 歳、3～5 歳、6～8 歳、9～12 歳のそれぞれ 250 人の男女(全体人数 2,000 人)の保護者より、 

アンケートデータを算出。 

 

  男子 女子 計 

0～2 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

3～5 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

6～8 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

9～12 歳 250 人 25.0% 250 人 25.0% 500 人 25.0% 

       

合計 1,000 人 100.0% 1,000 人 100.0% 2,000 人 100.0% 

 

 

※ 本調査はタイトル「お子様の好きなキャラクターは何ですか？」に対する自由回答を集計したもの 

です。  

※ 複数回答を含みます。 
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■ お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

＜男女総合＞ (回答人数： 2,000 人) 

444人

251人

220人

201人

110人

99人

84人

76人

68人

66人

(22.2%)

(12.6%)

(11.0%)

(10.1%)

(5.5%)

(5.0%)

(4.2%)

(3.8%)

(3.4%)

(3.3%)

それいけ！アンパンマン

ポケットモンスター

プリキュアシリーズ

仮面ライダーシリーズ

ワンピース

スーパー戦隊シリーズ

ドラえもん

たまごっち

リラックマ

ハローキティ

 
 

＜男子＞ (回答人数： 1,000 人) 

213人

197人

190人

92人

75人

54人

54人

42人

39人

34人

(21.3%)

(19.7%)

(19.0%)

(9.2%)

(7.5%)

(5.4%)

(5.4%)

(4.2%)

(3.9%)

(3.4%)

それいけ！アンパンマン

仮面ライダーシリーズ

ポケットモンスター

スーパー戦隊シリーズ

ワンピース

イナズマイレブンシリーズ

ドラえもん

きかんしゃトーマスとなかまたち

ドラゴンボール

スーパーマリオブラザーズ

 
 

＜女子＞ (回答人数： 1,000 人) 

231人

219人

70人

63人

63人

61人

61人

35人

34人

32人

(23.1%)

(21.9%)

(7.0%)

(6.3%)

(6.3%)

(6.1%)

(6.1%)

(3.5%)

(3.4%)

(3.2%)

それいけ！アンパンマン

プリキュアシリーズ

たまごっち

ハローキティ

リラックマ

ジュエルペット

ポケットモンスター

ワンピース

いないいないばあっ！

ミッキーマウス

 
 

※複数回答を含む 

※上位 10 位のみ記載 
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調査結果概要 

今回のアンケート調査では、『それいけ！アンパンマン』が好きなキャラクターの総合 1 位という結果

になった。『それいけ！アンパンマン』は、2002 年の調査以来 10 年連続で総合 1 位となり、1988 年のテ

レビアニメ放映以来 24 年経つ現在も、依然として高い人気を得ていることがわかった。特に、年代別で

は 2 歳以下のこどもたちから高い人気を集めており、0～2 歳のこどもの 500 人中 322 人（64.4％）が、

好きなキャラクターとして『それいけ！アンパンマン』を挙げた。 

理由としては、「丸い形はよく認識できるようで、アンパンマンの顔が好きなようです」や「アンパンマン

など、顔の丸いキャラクターが好きみたいです」のようなコメントが寄せられた。アンパンマンの丸い顔が

小さなこどもたちに安心感や親近感を与えているようだ。また、「自分を犠牲にしても困っている人を助

けてあげるというアンパンマンのストーリーは教育的にもいいと思います」といったコメントも見受けられ、

保護者にとって『それいけ！アンパンマン』は、安心してこどもに観せられる番組であることも人気に繋

がっているようだ。 

 

総合2位には、『ポケットモンスター』が入った。「キャラクターが進化していくのが好きで、進化していく

キャラクター名もよく覚えています」など、多数のキャラクターが登場するにもかかわらず、こどもたちは

好きで覚えているという回答が多く寄せられた。多数のキャラクターの名前を覚えることも、こどもたちに

とっての楽しみなのかもしれない。また、「テレビアニメを欠かさず見て、ニンテンドーDS でゲームも夢中

になってやっています」や「毎日ゲームで夢中で遊んでいて、ポケモンが大好きです」といったゲームに

まつわる回答が寄せられており、特に昨年秋に発売になったゲームソフト「ポケットモンスターブラック・

ホワイト」が、こどもたちから高い支持を得ていることも、『ポケットモンスター』のキャラクター人気につな

がっているようだ。 

  

 その他 3 位以下には、『プリキュアシリーズ』や『仮面ライダーシリーズ』、『ドラえもん』などの人気定番

キャラクターが多くランクインした。トップ 10 に入ったキャラクターは、全体的に、テレビでよく見るキャラ

クターが上位にきており、テレビ番組の影響の高さがうかがえた。 

 

総合 5 位には、単行本の売り上げ累計が 2 億冊を超えた『ワンピース』がランクインした。昨年の 27

人（21 位）から、今年は 110 人と 5 位に大躍進する結果となった。「最近は“仲間”とか“冒険”ものに強く

惹かれているようで、特にワンピースのキャラクターたちのグッズを集めたり、友達と情報交換をしたりし

ています」のように、仲間と一緒に冒険をするストーリーがこどもたちを惹きつけているようだ。 

また、「息子はワンピースが大好きなのですが、お姉ちゃん 2人もワンピースが好きなので、家の中は

ワンピースグッズでいっぱいです」や「ワンピースのルフィが好きです。元気でへこたれない力強さとユ

ーモアのあるところが息子だけではなく、母親の私も大好きです。親子で漫画を読破しました」のように、

こどもだけでなく保護者も夢中になっているというコメントも多く寄せられた。『ワンピース』は、家族みん

なで楽しめる点が人気の大きな要因となっているようだ。 

 

 

 

 

 

丸顔が人気の秘密！？『それいけ！アンパンマン』が 10 年連続の人気キャラクター第 1 位！ 

『ワンピース』が総合 5 位にランクイン！こどもと一緒に大人も楽しめるストーリーが人気の要因！！ 
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【参考：過去 5 年の好きなキャラクター総合順位 （上位 5 位まで）】 

順位 2006年 2007年 2008年 2009年 2010年

1 それいけ！アンパンマン それいけ！アンパンマン それいけ！アンパンマン それいけ！アンパンマン それいけ！アンパンマン

2 プリキュアシリーズ ポケットモンスター ポケットモンスター ポケットモンスター プリキュアシリーズ

3 ポケットモンスター プリキュアシリーズ プリキュアシリーズ プリキュアシリーズ ポケットモンスター

4 たまごっち ドラえもん ドラえもん スーパー戦隊シリーズ 仮面ライダーシリーズ

5 スーパー戦隊シリーズ たまごっち
きかんしゃトーマスと

なかまたち
リロ＆スティッチ ドラえもん

 

 

 

 

◆ 寄せられたコメントの一部 

                                                            
「アンパンマン」です。小さい子はほとんど好きになるのではないでしょうか。長男は王道の“アンパンマン”、 

長女はお調子者の“てんどんまん”、そして次女が好きなのは“ばいきんまん”です。それぞれ個性があり、 

お気に入りのキャラクターに違いがあって、おもしろいです。                （1 歳女児の母親） 

   

寝ても覚めても「プリキュア」が大好きです。いつも主題歌を歌って、変身グッズを持って、プリキュアにな 

りきって遊んでいます。遊び相手がいないときは、おばあちゃんまでプリキュアにさせられて一緒に遊んで 

います。                                                （3 歳女児の母親）                                                 

 

今息子が好きなのは「海賊戦隊ゴーカイジャー」と「仮面ライダーオーズ」です。強くてかっこいいキャラクタ

ーに惹かれているみたいです。                                 （3 歳男児の母親） 

 

「ワンピース」の“チョッパー”です。以前はゴセイジャーなどスーパー戦隊シリーズが好きだったのです

が、お父さんの影響でワンピースが好きになり、今では、家中ワンピースグッズがいっぱいです。  

（5 歳男児の母親） 

 

「ドラえもん」が大好きです。ちょっとドジな“のび太くん”といいコンビの“ドラえもん”。しっかりしている 

ようで、ちょっと抜けているところが親しみをもてるようです。               （10 歳男児の母親） 

                          

「たまごっち」の中にでてくる“くちぱっち”です。やわらかそうな見た目と愛くるしいキャラクターが大好 

きなようです。親もこどもの頃に「たまごっち」で遊んでいたので、懐かしみながら一緒にグッズなどを集 

めています。                                            （6 歳女児の母親） 

 

「ハローキティ」です。私がもともと好きで、小物やおもちゃを買い与えるときにキティちゃんを選んでしま 

ったせいか、娘もキティちゃんが大好きになりました。初めてしゃべった言葉が“ママ”より先に“キティ 

ちゃん”で、ショックでした。                                    （2 歳女児の母親） 
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■ お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

＜男女総合

● 

 年齢別アンケート結果＞ 
 

0～2 歳（500 人） 
   

● 3～5 歳（500 人） 
  

NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 
 

NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  それいけ！アンパンマン 322 人 64.4% 
 

1  プリキュアシリーズ 119 人 23.8% 

2  いないいないばあっ！ 59 人 11.8% 
 

2  仮面ライダーシリーズ 106 人 21.2% 

3  ミッキーマウス 27 人 5.4% 
 

3  それいけ！アンパンマン 94 人 18.8% 

4  くまのプーさん 26 人 5.2% 
 

4  スーパー戦隊シリーズ 62 人 12.4% 

5  きかんしゃトーマスとなかまたち 24 人 4.8% 
 

5  ドラえもん 19 人 3.8% 

6  みいつけた！ 21 人 4.2% 
 

6  たまごっち 18 人 3.6% 

7  ハローキティ 18 人 3.6% 
 

7  きかんしゃトーマスとなかまたち 17 人 3.4% 

8  しましまとらのしまじろう 17 人 3.4% 
 8 

 ジュエルペット 
各 16 人 各 3.2% 

9  ミッフィー 13 人 2.6% 
 

 ハローキティ 

10 
 仮面ライダーシリーズ 

各 11 人 各 2.2%  
10  ポケットモンスター 15 人 3.0% 

 ドラえもん 
     

         

         
         
● 6～8 歳（500 人） 

   
● 9～12 歳（500 人） 

  
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

 
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  ポケットモンスター 131 人 26.2% 
 

1  ポケットモンスター 100 人 20.0% 

2  プリキュアシリーズ 73 人 14.6% 
 

2  ワンピース 82 人 16.4% 

3  仮面ライダーシリーズ 61 人 12.2% 
 

3  リラックマ 41 人 8.2% 

4  ジュエルペット 39 人 7.8% 
 

4  ドラえもん 32 人 6.4% 

5  たまごっち 33 人 6.6% 
 

5  イナズマイレブンシリーズ 29 人 5.8% 

6  イナズマイレブンシリーズ 28 人 5.6% 
 6 

 仮面ライダーシリーズ 
各 23 人 各 4.6% 

7  スーパー戦隊シリーズ 24 人 4.8% 
 

 たまごっち 

8  ドラえもん 22 人 4.4% 
 

8  プリキュアシリーズ 20 人 4.0% 

9 
 それいけ！アンパンマン 

各 20 人 各 4.0%  
9  ハローキティ 19 人 3.8% 

 ワンピース 
 

10  リロ＆スティッチ 18 人 3.6% 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

※複数回答を含む 

※上位 10 位のみ記載 

 



 
7 

■ お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

  ＜男子

● 

 年齢別アンケート結果＞ 

 
0～2 歳（250 人） 

   
● 3～5 歳（250 人） 

  
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

 
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  それいけ！アンパンマン 163 人 65.2% 
 

1  仮面ライダーシリーズ 104 人 41.6% 

2  いないいないばあっ！ 25 人 10.0% 
 

2  スーパー戦隊シリーズ 57 人 22.8% 

3  きかんしゃトーマスとなかまたち 22 人 8.8% 
 

3  それいけ！アンパンマン 34 人 13.6% 

4  ミッキーマウス 15 人 6.0% 
 

4  きかんしゃトーマスとなかまたち 17 人 6.8% 

5 

 仮面ライダーシリーズ 

各 11 人 各 4.4% 
 

5  ポケットモンスター 11 人 4.4% 

 ドラえもん 
 

6 

 ウルトラマンシリーズ 

各 9 人 各 3.6% 
 みいつけた！ 

 
 カーズ 

8  くまのプーさん 9 人 3.6% 
 

 ドラえもん 

9  スーパー戦隊シリーズ 8 人 3.2% 
 

 ミッキーマウス 

10  しましまとらのしまじろう 7 人 2.8% 
 10 

 はなかっぱ 
各 7 人 各 2.8% 

     
 トミカ 

         

         
         
● 6～8 歳（250 人） 

   
● 9～12 歳（250 人） 

  
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

 
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  ポケットモンスター 100 人 40.0% 
 

1  ポケットモンスター 77 人 30.8% 

2  仮面ライダーシリーズ 59 人 23.6% 
 

2  ワンピース 58 人 23.2% 

3  イナズマイレブンシリーズ 27 人 10.8% 
 

3  イナズマイレブンシリーズ 26 人 10.4% 

4  スーパー戦隊シリーズ 23 人 9.2% 
 

4  仮面ライダーシリーズ 23 人 9.2% 

5  スーパーマリオブラザーズ 19 人 7.6% 
 

5  ドラえもん 21 人 8.4% 

6  ドラゴンボール 15 人 6.0% 
 

6  ドラゴンボール 17 人 6.8% 

7  ワンピース 14 人 5.6% 
 7 

 ガンダムシリーズ 
各 12 人 各 4.8% 

8  ドラえもん 13 人 5.2% 
 

 スーパーマリオブラザーズ 

9  それいけ！アンパンマン 12 人 4.8% 
 

9  NARUTO -ナルト- 10 人 4.0% 

10  ウルトラマンシリーズ 9 人 3.6% 
 

10  クレヨンしんちゃん 6 人 2.4% 

 

 

 

 

 

※複数回答を含む 

※上位 10 位のみ記載 

 



 
8 

■ お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

＜女子

● 

 年齢別アンケート結果＞ 

 
0～2 歳（250 人） 

   
● 3～5 歳（250 人） 

  
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

 
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  それいけ！アンパンマン 159 人 63.6% 
 

1  プリキュアシリーズ 118 人 47.2% 

2  いないいないばあっ！ 34 人 13.6% 
 

2  それいけ！アンパンマン 60 人 24.0% 

3 
 くまのプーさん 

各 17 人 各 6.8%  3 
 ジュエルペット 

各 16 人 各 6.4% 
 ハローキティ 

 
 たまごっち 

5  ミッキーマウス 12 人 4.8% 
 

5  ハローキティ 14 人 5.6% 

6 
 しましまとらのしまじろう 

各 10 人 各 4.0%  
6  ドラえもん 10 人 4.0% 

 みいつけた！ 
 

7  ミッフィー 6 人 2.4% 

8 
 ミッフィー 

各 9 人 各 3.6%  

8 

 スーパー戦隊シリーズ 

各 5 人 各 2.0% 

 リラックマ 
 

 ディズニープリンセス 

10  プリキュアシリーズ 8 人 3.2% 
 

 はなかっぱ 

     
 ミニーマウス 

     
 リロ＆スティッチ 

         
         
         
● 6～8 歳（250 人） 

   
● 9～12 歳（250 人） 

  
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

 
NO. 好きなキャラクターは？ 人数 ％ 

1  プリキュアシリーズ 73 人 29.2% 
 

1  リラックマ 40 人 16.0% 

2  ジュエルペット 39 人 15.6% 
 

2  ワンピース 24 人 9.6% 

3  たまごっち 32 人 12.8% 
 

3  ポケットモンスター 23 人 9.2% 

4  ポケットモンスター 31 人 12.4% 
 

4  たまごっち 21 人 8.4% 

5 

 ハローキティ 

各 13 人 各 5.2% 
 

5  プリキュアシリーズ 20 人 8.0% 

 リラックマ 
 

6  ハローキティ 19 人 7.6% 

 リルぷりっ 
 

7  リロ＆スティッチ 16 人 6.4% 

8  ドラえもん 9 人 3.6% 
 8 

 ドラえもん 
各 11 人 各 4.4% 

9  それいけ！アンパンマン 8 人 3.2% 
 

 ミッキーマウス 

10 

 極上!!めちゃモテ委員長 

各 6 人 各 2.4% 
 

10  くまのプーさん 8 人 3.2% 

 ディズニープリンセス 
     

 ワンピース 
     
 

 

 

 
 

 

※複数回答を含む  

※上位 10 位のみ記載 
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バンダイこどもアンケートレポートガイド 

当社は、1995 年 6 月からこどもアンケートレポートを発行しております。 

2008 年 12 月以降の発行レポートは以下の通りです。 

 

次回の予定は→「お子様の飼っているペットは何ですか？また飼ってみたいペットは何ですか？」 

Vol.1～177をまとめた小冊子「バンダイこどもアンケートレポート」vol.1～15も刊行しております。 

「バンダイこどもアンケートレポート」vol.16は、2011年7月下旬発行予定です。 

Vol. 発行 アンケート内容 

Vol.160 2008年12月 今年のクリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.161 2009年 1月 子育て中のお母さんが、自分の好きなことができる時間は 1 日に何時間ですか？ 

Vol.162 2009年 2月 お子様が“変身”してみたいものは何ですか？ 

Vol.163 2009年 3月 お子様からもらって嬉しかった「誕生日プレゼント」は何ですか？ 

Vol.164 2009年 4月 お子様は携帯電話を何歳から持ちたがりますか？持たせたいのは何歳からですか？ 

Vol.165 2009年 5月 お子様に結婚してほしい年齢は何歳ですか？ 

Vol.166 2009年 6月 お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

Vol.167 2009年 7月 お子様の好きなスポーツ選手は？ 

Vol.168 2009年 8月 一日だけ動物になれるとしたら、お子様は何の動物になりたいですか？ 

Vol.169 2009年 9月 お子様が友達になりたい有名人、キャラクターは誰ですか？ 

Vol.170 2009年10月 お子様の１ヶ月のお小遣いの金額とその使い道は？ 

Vol.171 2009年11月 子育てに困ったときに何を頼りにしますか？ 

Vol.172 2009年12月 今年のクリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.173 2010年 1月 将来お子様になって欲しい職業は何ですか？ 

Vol.174 2010年 2月 お子様にかける 1 年間の衣料代はいくらですか？ 

Vol.175 2010年 3月 お子様の好きな教科、嫌いな教科は何ですか？ 

Vol.176 2010年 4月 お母さんの息抜き方法は？ 

Vol.177 2010年 5月 お子様がお父さんとよくする遊びは何ですか？ 

Vol.178 2010年 6月 お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 

Vol.179 2010年 7月 お子様は 1 年間に何冊本を読みますか？また読んでみたい本は何ですか？ 

Vol.180 2010年 8月 お子様の好きな野菜、嫌いな野菜は何ですか？ 

Vol.181 2010年 9月 お子様の好きな歴史上の人物は誰ですか？ 

Vol.182 2010年 10月 お子様と一緒に作りたい料理は？ 

Vol.183 2010年 11月 お子様の寝る時間帯は？ 

Vol.184 2010年12月 今年のクリスマスプレゼントの内容とその予算は？ 

Vol.185 2011年 1月 お子様に観せたい映画は？ 

Vol.186 2011年 2月 お子様の好きな芸能人は誰ですか？ 

Vol.187 2011年 3月 お子様がしている習い事／させてみたい習い事は何ですか？ 

Vol.188 2011年 4月 お子様の行ってみたい国はどこですか？ 

Vol.189 2011年 5月 お子様が友達とよくする遊びは何ですか？ 

Vol.190 2011年 6月 お子様の好きなキャラクターは何ですか？ 
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